
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 108 DEL 12/05/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI 
BOMPORTO ( CUP H65I17000070004 - CIG ZF931A3744 ) - AFFIDAMENTO 
INCARICO COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE. 

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  sindacale  Protocollo  N.0014627/2020 del  01/10/2020 valido  dal  01/10/2020 con il 
quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2021, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2021-2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11/03/2021, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023.

Richiamati altresì 



• la Determina n° 419 del 09/12/2020 avente ad oggetto LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL 
CIMITERO DI BOMPORTO ( CUP H65I17000070004 - CIG 8544212AC9 ) - DETERMINA A 
CONTRARRE.

• la  Determina  n°  474  del  23/12/2020  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati i  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI 
ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI  BOMPORTO  (  CUP  H65I17000070004  -  CIG 
8544212AC9 ) mediante “affidamento diretto” ai sensi dell'art. 1, c.2, lett. a) della Legge 120 del 
11 Settembre 2020, alla ditta  TECNOELETTRA S.R.L., con sede in Via delle Scienze n. 18/a, 
Occhiobello (RO), P.VIA/CF 01180960294,  che ha offerto un ribasso percentuale sull'importo 
lavori a base di gara del 21,30% (ventuno/30) definendo un importo lavori di € 58.858,58 oltre ad 
€ 7.650,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge al 22%.

Preso atto
• del Verbale di Consegna dei lavori redatto dal Direttore Lavori in data 26/04/2021ed assunto agli 

atti in pari data con protocollo n. 0005832/2021;
• della richiesta assunta agli atti in data 06/05/2021 a mezzo PEC ai prott. n. 0006295/2021, n. 

006296/2021,   n.  006297/2021,   n.  006298/2021,  redatta  ai  sensi  dell'art.  105  del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per il rilascio dell'autorizzazione a subappaltare parte 
delle  opere  appartenenti  alla  categoria  OS30,  per  un importo  pari  ad Euro  21.561,85 I.V.A. 
esclusa, come descritto dettagliatamente nel contratto di subappalto alla società ELLE 4 SRL, e 
nella documentazione di legge allegata;

Accertato pertanto
• che ai  sensi del D.lgs 81/2008 s.m.i.  si  palesa la necessità  di nominare il  Coordinatore della 

sicurezza per l'esecuzione dei lavori,  per la presenza contemporanea di due o più imprese in 
cantiere, con gli obblighi di cui all'art. 92 del suddetto Decreto;

Ritenuto  economicamente  e  tecnicamente  vantaggioso,  per  garantire  maggiore  continuità  e 
controllo sull'opera, richiedere allo stesso progettista e Direttore lavori una proposta economica per 
lo svolgimento delle finzioni di Coordinatore per la sicurezza in esecuzione.

Preso atto 
• dell'offerta economica proposta dalla Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. con Sede sociale in Modena, 

via  Pescia  n°  315  Part.Iva  01620640365,  assunta  agli  atti  Protocollo  N.0006369/2021  del 
07/05/2021, ammontante ad € 1.500,00 al netto dell'IVA e della Cassa Previdenziale Geometri, 
per il solo cantiere relativo al cimitero di Bomporto oggetto della presente procedura. 

Accertato

• che secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sono state attivate le verifiche del possesso 
dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l'insussistenza dei motivi 
di esclusione previsti dal Codice;

• che il geom. Johnny Malagoli, amm.re delegato e consigliere di Y.U.PPIES’ SERVICES S.R.L. 
possiede tutti i requisiti per lo svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Progettazione e in fase di Esecuzione di lavori ex art.  98 D.Lgs. 81/08 smi, come da 
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, assunta agli atti Protocollo N.0006497/2021 del 
10/05/2021;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'affidamento  del  servizio  tecnico-professionale  di  C 
Coordinatore per la sicurezza in esecuzione con gli obblighi di cui all'art. 92 del sD.lgs 81/2008 
s.m.i. al  geom. Johnny Malagoli, amm.re delegato e consigliere di Y.U.PPIES’ SERVICES S.R.L. 
con Sede sociale in Modena, via Pescia n° 315 Part.Iva 01620640365 per l'importo di € 1.500,00 al 
netto dell'IVA e della  Cassa Previdenziale  Geometri,  per il  solo cantiere  relativo al  cimitero di 
Bomporto oggetto della presente procedura;



Dato atto
• che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l'ing.  Pasquale  Lo  Fiego,   Responsabile  dell’Area 

Tecnica;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di Bomporto, dichiara 

di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di 
non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H65I17000070004.
• Codice Identificativo Gara (CIG): ZF931A3744 .

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di  affidare  l'incarico  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  esecuzione  ai  sensi  del  D.lgs 
81/2008 s.m.i.  con gli obblighi di cui all'art.  92 del suddetto Decreto per  i  LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI 
ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI BOMPORTO ( CUP H65I17000070004 -  CIG 
8544212AC9 ) mediante “affidamento diretto” ai sensi dell'art. 1, c.2, lett. a) della Legge 
120 del 11 Settembre 2020, al  geom. Johnny Malagoli, amm.re delegato e consigliere di 
Y.U.PPIES’ SERVICES S.R.L.  con  Sede sociale  in  Modena,  via  Pescia  n°  315 Part.Iva 
01620640365  per  l'importo  di  €  1.500,00  al  netto  dell'IVA e  della  Cassa  Previdenziale 
Geometri;

2. di  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri;

3. di  stabilire  che i  rapporti  con il  professionista  saranno regolati  da apposito  Disciplinare 
d'incarico;

4. di dare atto che il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto, Ing. Pasquale 
Lo Fiego, riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP);

5. di impegnare l'affidatario a rispettare per se e per gli eventuali collaboratori, gli obblighi 
previsti  dalla  Legge n.  136/2010 “Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;



6. di impegnare l'affidatario al rispetto del Codice di comportamento dell'Ente, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014, dando atto altresì che il mancato 
rispetto dello stesso comporta la risoluzione del rapporto e che con l'invio del Codice alla 
casella di posta elettronica dell'interessato la consegna si considera effettuata;

7. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online 
del Comune di Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33;

8. di impegnare la somma di € 1.921,50 a favore di Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. con Sede 
sociale in Modena, via Pescia n° 315 Part.Iva 01620640365 con imputazione al capitolo n. 
30559-710-2021  “CIMITERI  OPERAZIONI  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE 
COSTRUZIONI (FINANZIATO PARTE CORRENTE DEL BILANCIO) ” (I=00798/2020) 
P.d.c. U.2.02.01.09.015  del Bilancio di previsione per l’anno 2021, dove è stata prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2021 .

9. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


